preter personam regiam vel eum, quem elegerit abbas, populos ipsius monasterii presummat iudicare, sed a iudicio et potestate ac iurisdictione omnium iudicum et universorum comitum parochialium seu viceiudicum et curialium comitum et etiam a gravaminibus, que per collectores tam victualium, quam denariorum seu quarumlibet exactionum, tam in presenti, quam in futuro camere et fisco regali exigendarum, que eisdem possint imponi, penitus sint exempti». A kettő között semmi hasonlatosság, semmi megegyezés nincs; s így nincs semmi, a mi mutatná, hogy egy kornak szüleményei, ugyanazon viszonyoknak és szükségleteknek következményei.

Másrésről azonban a zalavári oklevél eme kiváltságot tartalmazó sorai különös módon egyeznek a XIII. és XIV. század illetén formuláival. Pl. ezzel:

«Concessimus statuendo, ut, quemadmodum a iudicio et potestate et iurisdictione omnium iudicum et universorum comitum parochialium seu viceiudicum et curialium comitum eorundem ex forma privilegii supradicti expediti sunt penitus et exempti, sic et a vexationibus, molestiis et gravaminibus, que per collectores tam victualium, quam denariorum seu quarumlibet aliarum manerierum possent eis imponi, mandari et iuberi, expediti habeantur penitus.» (V. István királynak a pannonhalmi apátság számára adott 1270-iki levelében.) Vagy ezekkel:

«Hanc gratiam duximus faciendam, ut populi ipsi monasterio collati ab omni iurisdictione et iudicio comitum seu iudicum liberi sint penitus et immunes.» (IV. Béla királyunknak a turóczy prépostság számára adott 1266-iki levelében.)<sup>2</sup> Jobbagiones etiam et populos eiusdem monasterii universos a iurisdictione seu iudicio omnium parochialium comitum . . . pure et simpliciter eximimus, ita ut nec victualia propria auctoritate exigere nec descensus facere violentos super ipsos audeant.» (Jászai prépostság kiváltságlevele 1290.)<sup>3</sup> «Addicimus etiam, ut ab omni iurisdictione et iudicio comitum de Zolum pro tempore constitutorum sint penitus liberi et exempti.» (A beszterczebányaiak 1255-iki kiváltságlevele.)<sup>4</sup>

A formuláknak ilyen összetalálkozását, teljes megegyezését nem lehet másképp kimagyarázni, mint azzal, hogy a

<sup>1</sup> Fejér. Cod. Dip. V. I. 39—40. ll. Wenzel: Árp. uj okm. XII. 15. l.

<sup>2</sup> Hazai okmánytár. VI. 137. l.

<sup>3</sup> Fejér. C. D. VI. I. 59. l.

<sup>4</sup> Endlicher i. m. 490. l.

zalavári 1024-iki oklevél legalább is a XIII. században készült s a hamisító az akkor kapott szabadalmakat Szent-Istvánnak tulajdonítá. Más mód ennek megfejtésére nincs. Mert azt, hogy két századon át formulák nem változtak volna, vagy hogy Szent-István kancellárja a XIII. században használandó formulát előre tudta volna, azt (annyi hiteles bizonyíték ellenére) józan eszű ember el nem hiheti.